A Omnes paginæ divinatorum eloquiorum ad hoc diem iudicii præstitutum prædicant, *ut in eo recipiat unusquisque, tam justus videlicet quam injustus, prout gessit, sive bonum sive malum (II Cor. v, 10)*. Et hæc fides est catholica, quia vera atque sincera. Quia ergo certum est futurum esse iudicium, et in eo retribui unicuique, tam pio quam impio, quod meretur, nihilominus certum est sicut bonos affici præmiis, ita malos addici tormentis. Atqui torquebantur pœnis interminabilibus addicti; puniuntur ergo, quoniam non est aliud punire quam pœnis vel transitoriis vel æternis afficere. Justum est igitur ut creatrix natura puniat prævaricatricem naturam, quæ voluntati rectissimæ auctoris sui præpositam suam perversissimam voluntatem. Quod si omni procul ambiguo certum est, haud secus certum sequitur omnes quicumque puniuntur miseros esse sempiternæque miseræ substratos, nunquam ab ejus tam mentis quam corporis cruciatibus evasuros. Hæc est, inquam, inflexibilis justitia terribiliter judicantis, quam nunc te invenire dissimulans, post paululum experieris inventam.

Jam vero quod adhibes sententiam sancti Augustini ex libro ejus undecimo de Genesi ad litteram (cap. 21), qua dicit : [Verum esse atque manifestum justitiæ ipsi esse contrarium, ut nullo præcedente merito, hoc ipsum in quoque Deus damnet quod in eo ipse creaverat,] quantum veritati catholice consentiat cuivis, etiam simpliciori, patet. Nullum enim Deus damnare credendus est, nisi præcedentibus malis meritis ejus, quoniam hæc est justitiæ illius retributio inflexa in eos duntaxat quos pœnis ultricibus irremediabiliter cruciandos censor acquisimus tradit. De diabolo autem (quod nullo modo in eo natura quam Deus creavit, sed mala propria voluntas pœna ignis æterni plectenda sit, nec ejus natura significata cum dictum est : *Hoc est initium figmenti Domini, quod fecit, ut illudatur ab angelis ejus (Psal. CIII, 26)* : sed vel corpus aereum, quod tali voluntati congruenter aptavit, vel ipsa ordinatio in qua eum fecit etiam nolentem utilem bonis, vel quod præsciens eum malum futurum, fecit eum, tamen non abstinens bonitatem suam in præbenda vita atque substantia futuræ etiam noxiæ voluntati; simul prævidens quanta de illo bona esset sua mirabili bonitate ac potestate facturus) multa in eodem et sequenti duodecimo libro subtilis disputator describit, quæ aliter ab aliis adæque catholicis viris disserta atque enodata, competentiore auctoritate intellectum pie recteque quærentibus exhibent, quorum saluberrimis sensibus pius quisque scrutator inmutabiliter acquiescit : quorum tamen quædam retractavit, quædam, sicut ipse testatur, plura quæsitam quam inventa sunt, et eorum quæ inventa sunt, pauciora firmata; cætera vero ita posita, velut adhuc requirenda sint. Quibus verbis doctor humilissimus dedit occasionem aliis sanctarum Scripturarum explanatoribus, ut ea quæ auctoritati divine scrupulosius pertractata et lucidius enucleata con-

gruerent, suis opusculis indita, tam præsentium quam A tuose [al., infructuosæ] bonæ nec impunitæ malæ sint]. posteriorum eruditionibus aperirent. Sed et ipse in
 opere de Civitate Dei multo melius atque ortho-
 doxius eadem elimata disseruit, dissertaque explicuit,
 quæ competenti loco post, si Dominus annuerit,
 inserentur.

Constat etiam te superioribus litteris tuis satis
 egisse, ut ostenderes voluntatem esse naturam :
 Quod si esset verum, mirum est quomodo nunc ex
 verbis beati Augustini velis asserere, non naturam,
 sed voluntatem, esse plectendam. Si enim voluntas
 natura est, et voluntas, licet perversa, punitur, pro-
 fecto natura punitur. Nam etsi naturæ omnes a
 bono auctore bonæ sunt institutæ, rationales tamen
 proprio vitio malæ non irrationabiliter appellantur.
 Itaque si voluntas perversa punitur, et voluntas na- B
 tura est, necessario sequitur ut natura puniri dicatur.
 Eo usque autem voluntas a natura secernitur, ut
 Patres orthodoxi sæpenumero eas sequestrare luce
 clarius videantur, quorum memorabilis Augustinus in
 libro de Genesi ad litteram undecimo (cap. 9) ita
 loquitur :

[At enim, inquit, si Deus vellet, etiam isti boni
 essent. Quanto melius hoc Deus voluit ut quod
 vellent essent? sed boni infructuose, mali autem
 impune non essent, et in eo ipso aliis utiles essent].
 Sed præsciebat quod eorum futura [al., quid eorum
 factura] esset voluntas mala, præsciebat sane, et
 quia falli non potest ejus præscientia, ideo non ip-
 sius, sed eorum esse voluntas mala. Cur ergo eos crea-
 vit, quos tales futuros esse præsciebat? Quia, sicut
 prævidit quid mali essent facturi, sic etiam prævidit
 de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus.
 Sic enim eos fecit, ut eis relinqueret unde et ipsi
 aliquid facerent, quo quidquid etiam culpabiliter
 eligerent, illum de se laudabiliter operantem inveni-
 rent. A se quippe habent voluntatem malam, ab illo
 autem et naturam bonam, et juxta pœnam sibi de-
 bitam locum, aliis [et justam pœnam sibi debitum
 locum aliis....] exercitationis adminiculum et timoris
 exemplum. Sed posset, inquit, etiam ipsorum vo-
 luntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens
 est? Posset plane. Cur ergo non fecit? Quia noluit.
 Cur noluerit, penes ipsum est.]

† Idem in libro octavo (cap. 19) : [Locus itaque D
 magnus neque prætereundus proponitur, ut intueamur
 quantum possumus opus divinæ providentiæ
 bipertitum in natura et voluntate.] † Unde cum multa
 utiliter veraciterque dissereret, inter cætera veraciter
 ait Augustinus (cap. 23) : [Naturas creans boni-
 tate, voluntates ordinans potestate; ut in naturis
 nulla sit quæ non ab illo sit, in voluntatibus autem
 nulla bona sit, cui non prosit; nulla mala sit, qua
 bene uti non possit.]

† Item Augustinus : [Qui nunquam ita punit vo-
 luntatem malam, ut naturæ perimat dignitatem.] † Et
 paulo post : [Ergo Dei providentia regens atque admi-
 nistrans universam creaturam, et naturas et volunta-
 tes, naturas ut sint, voluntates autem ut nec infruc-

tuose [al., infructuosæ] bonæ nec impunitæ malæ sint].
 † Idem in eodem : [Deus itaque super omnia, qui
 condidit omnia, omnes naturas bonas creat, omnes
 voluntates justus ordinat.]

† Hieronymus in Expositione Isaïæ prophetæ,
 libro sexto (cap. xiv, 21) : [Deus enim omnia fecit
 bona, sed ab his qui sua voluntate sunt pessimi, se-
 mel [al., semen] ortum sit malum, quod voluntate fit.
 non natura.]

† Idem in libro tertio decimo (cap. XLVII, in
 fine : [Ex quo perspicuum est natura bonos, volun-
 tate malos fieri. Denique infertur, homo in semetipso
 erravit, non natura, sed mentis arbitrio.]

† Idem in libro quinto decimo (cap. LIV, 16) :
 [Ego enim sum per quem habitura es proselytos,
 ego qui creavi fabrum sufflantem in igne pruinas (Isa.
 LIV, 16), hoc est, diabolus, omnium malorum arti-
 ficem, non necessitate naturæ, sed mentis arbitrio :
 qui suscitabit incendia, et proferet contra te vasa,
 quales fuerunt Simon et Elymas magi, Petro et Paulo
 apostolis resistentes. Ego creavi interfectorem
 eorum qui increduli sunt futuri, non quod ego sim
 causa perditionis eorum, sed quod creatus adversa-
 rius ad pugnandum, et victis perditio et victoribus
 causa sit præmiorum, omnesque qui contra te a fabro
 sufflante sunt fabricati, non dirigentur, sed et præ-
 sentes pœnas sentient et futuras.]

† Idem in sexto decimo (cap. LIX, 8) : [Via
 eorum perversæ (Act. VIII, 13), non natura, sed pro-
 pria voluntatè.]

† Cum igitur clareat voluntatem non esse natu- C
 ram, quo pacto id quod natura non est, puniri pos-
 sit, minime intueor. Sed quoties voluntates perversæ,
 id est peccata, plecti dicuntur, metonymicos potius
 accipiendum existimo, videlicet effectum pro effi-
 ciente, id est voluntatem pro volente, et peccatum
 pro peccante debere intelligi. Quoniam id justis-
 simum duxerim, ut qui vult perverse, id est qui
 peccat, ipse quod meretur recipiat; nam animo vo-
 lente corpus operari certum est : operator ergo ani-
 mus quædam per se tantummodo cogitando, quæ-
 dam per corpus sibi subditum perpetrando : itaque
 volente animo corpus perficit : dignum est igitur ut
 sicut non dissentiant in operando, ita non sint dis-
 pares in patiando. Quid est enim quod tot morbis
 atteritur et morte dissolutum scatet vermibus, pu-
 trescit, fatiscit, in pulverem redigitur, et multoties
 in nihilum deducitur, nisi natura? Interrogemus tot
 sepulcorum cadavera, tot animantium, volatilium,
 repentium pisciumque examina, tot terræ nascentia,
 vel annuis, vel menstruis, vel quotidianis casibus de-
 cidentia, et ipso ruinæ, corruptionisque suæ ine-
 vitabili fine videbimus naturas puniri, naturas cor-
 rumpi, naturas dissolvi, et pene ad nihilum impelli.

Hinc Augustinus in homilia 59 in Evangelium
 Joannis (tract. XLII), [Propterea vos non auditis,
 quia ex Deo non estis (Joan. VIII, 47) : Iterum no-
 lite attendere naturam, sed vitium. Sic sunt isti
 ex Deo, et non sunt ex Deo; natura ex Deo, vitio

non ex Deo; natura enim bona, quæ ex Deo est, peccavit voluntate credendo quod diabolus persuasit, et vitiosa est; ideo medicum quærit, quia sana non est. Quod ergo ait Dominus: *Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea, vos non audistis, quia ex Deo non estis* (Joan. viii), non naturarum merita discrevit, aut præter suam animam et carnem aliquam naturam in hominibus, quæ peccato vitiosa non esset, invenit. † Quodque infers:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 7, sect. 2.) ⊕ *Si ergo angelica natura in diabolo juste non sinitur puniri, quid mirum si humanam substantiam in hominibus etiam impiissimis eadem divina justitia prohibeat torqueri?*

CORRECTIO.

† Satis tam auctoritatis quam beati Gregorii verbis ostensum est humanam substantiam, id est animam et corpus, ante diem judicii secretim, post vero pariter cruciari. Verum ne unius doctoris te singularitas offendat, ponamus etiam beatum Hieronymum, qui verba Isaïæ prophetæ fideliter explanans, hanc depromit catholicæ veritatis sententiam (Hier. in Isa. cap. ult., v. ult.).

[Egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni (Isa. LXVI, 24): Omnis caro quæ adoratura est in conspectu Domini, vel in Hierusalem cælesti, vel in omni loco in quo levantur mundæ manus, egredietur, ut videat cadavera hominum mortuorum qui prævaricati fuerunt in Deum. Quod vel de Judæis intelligi potest, de quibus dictum est: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt* (Isa. i, 2); vel de omnibus qui, habentes notitiam Dei in cordibus suis, aversi sunt in vanitatem, ut adorarent creaturam potius quam Creatorem (Rom. i, 25). Egredientur autem non loco, sed intelligentia. Neque enim cadavera mortuorum possunt in-tus esse cum Domino. Quod si omnia caro adoratura est Dominum, et e contrario cadavera virorum qui prævaricati sunt in Domino, æternis tradentur ardoribus, in utramque partem veræ carnis erit resurrectio. Vermis autem qui non morietur et ignis qui non exstinguetur a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quæ torqueat in supplicii constitutos: quare vitio suo atque peccato tantum [al., electorum] caruerint bono, juxta illud quod dicitur: *Versatus sum in miseria, dum infigitur mihi spina* (Ps. xxxi, 4); et in Proverbiis: *Tinea ossium cor intelligens* (Prov. xiv, sec. LXX); et iterum sub obelo: *Sicut tinea vestimentum, et vermis lignum, sic mæror excruciat cor viri* (Prov. xxv, 20). Ita duntaxat, ut non negent prævaricatorum et Deum negantium æterna supplicia, dicente Domino in Evangelio: *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). Et in alio loco: *Ligate manus ejus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xxii, 13). Si manus audi-

vimus et pedes, et tenebras exteriores, quæ oculorum pœna est lumen Dei non videntium; et fletum, qui utique et ipse ad oculos pertinet; et stridorem dentium: miror quosdam æereum corpus, et paulatim in auras tenues dissolvendum post resurrectionem introducere; quia Dominus potentia majestatis suæ ad apostolos clausis ingressus est januis (Joan. xx, 19, 26). Qui certe et ante resurrectionem pedulo super mare ambulavit incessu, et hoc ipsum apostolo præbuit Petro, ut qui fide ambulabat, infidelitate postea mergeretur (Matth. xiv, 25, 26, 29); cui dictum est: *Quare dubitasti, modicæ fidei?* (Ibid., 31.) Ignis quoque juxta id accipiendus, quod et vermis, qui tandiu succenditur quandiu habeat materiam qua vorax flamma pascatur. Si quis igitur habet in conscientia sua zizania, quæ inimicus homo, dormiente patrefamiliæ, superseminavit, hæc ignis exuret, hæc vorabit incendium. Et omnia [al., omnium] sanctorum oculis eorum supplicia monstrabuntur, qui pro auro, et argento, et lapide pretioso, ædificaverunt super fundamentum Domini, fenum, ligna, stipulam, ignis pabulum sempiterni.]

† Idem in libro decimo (cap. xxx, 20): [Vox Domini atque præceptum omnibus nota fient, et fortitudo brachii illius cunctis patebit, quando retributionis tempus advenerit, flammæ et turbinis, gradinisque magnitudine, et pondere lapidum deseruet. Super quo Ezechiel in prophetia Gog et Magog plene sermone describit [al., scribit]: *Ad vocis ejus imperium pavebit Assur virga percussus* (Ezech. xxxviii, 31). Omnis impius, omnis inceptor gentis inimicæ, non quo in die judicii solus sit feriendus Assyrius, sed propter [al., quo per] Assyrium diabolum intelligamus. Denique sequitur: *Et erit transitus virga fundata, quam requiescere faciet Dominus super eum* (Isa. xxx, 32). Et est sensus: Nequaquam cum virga percutiet, et eam rursus levabit, ac more cædentium finem faciet verberandi; sed quasi fundatam et alta radice delectam in pœnis ejus faciet permanere. Quod si ita intelligitur, ubi erit pœnitentia diaboli: præsertim cum dicatur peccatoribus: *Ite in ignem æternum, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). *In tympanis et citharis, et in bellis præcipuis expugnabit eos, dæmones videlicet et omnes impios cum gaudio omnium Dominus expugnabit. Ab heri quippe et a præterito tempore præparata est a rege Domino Thophet* (Isa. xxx, 33), id est lata et spatiosa gehenna, quæ eos æternis tradet ardoribus. Nutrementum ejus et fomes ignis est, et ligna multa, id est flamma perpetua et supplicia peccatorum. Et quoniam sicut de camino et fornace ignis ardentis propheticus sermo prædixerat, serrat metaphoram, ut statu et spiritu ac voluntate Domini hanc succendi sciamus, misto sulphure, quod flammam excitet, ut faciat acriora tormenta.]

† Idem in libro sexto (cap. xiv, 18): [Igitur Nabuchodonosor quasi stirps inutilis incendio præparatus, vel sicut sanies pollutus, et involutus iis qui

ab eo interfecti sunt gladio, et descenderunt usque ad fundamenta lacu, detrahitur in profundum et ne cum iis quidem habebit consortium sepulturæ, quos interfecit: alterius enim pœnæ est auctor delicti, et alterius qui ab auctore compulsus est. Iste est gladius quo vulnerati sunt plurimi et interfecti, de quo et in psalmo legimus: *Nisi conversi fueritis gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit, et paravit eum: et in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit* (Psal. vii, 13, 14). His videlicet qui in suum cor ignita diaboli jacula susceperunt, etc. *Fundamenta autem lacu* pro lapidibus lacu interpretatus est Symmachus, ut aliis verbis profundum et tartarum significaret inferni. *Quasi cadaver putridum non habebis consortium, neque cum eis sepulturam* [al., in sepultura.] *Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum interfecisti* (Isa. xiv, 21). LXX: *Quoquomodo vestimentum sanguine non erit mundum, sic nec tu eris mundus, quia terram meam perdidisti, et populum meum interfecisti.* — *Sicut cadaver putridum, sive, ut Aquila transtulit, conculcatum, non habebis consortium sepulturæ, nec cum his quidem quos interfecisti.* Tu enim magister es, illi fuere discipuli: et cui plus creditum est, plus exigetur ab eo (Luc. xii, 48). *Tu enim terram tuam disperdidisti, populum tuum occidisti, eos videlicet qui tibi sunt crediti gubernandi.* Unde ad Salvatorem audent dicere: *Hæc omnia mihi tradita sunt, et dabo tibi ea, si procidens adoraveris me* (Matth. iv, 9). Cadaver autem diaboli putridum ob magnitudinem peccatorum dubitare non poterit, qui legerit peccatum esse fetidissimum, ipso peccatore dicente: *Computruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (Psal. xxxvii, 6). Iste quia terram sibi creditam perdidit, et commissum sibi populum trucidavit, nequaquam eos vivos reservans Deo, sed socios suæ præparans sepulturæ, propterea non erit nec vocabitur æternum [al., nec vocabitur in æternum semen pessimorum]. Porro juxta LXX hunc habet sensum: *O Lucifer, qui mane oriebaris* (Isa. xiv, 12), qui quando habebas opera virtutis et luminis, vestimentum eras Dei, et de te dici poterat: *Amictus lumen sicut vestimentum* [al., lumine sicut vestimento]: quia multos interfecisti gladio, qui descenderunt ad infernum, et eorum pollutus es sanguine, nequaquam vocaberis vestimentum Dei, sed vestimentum erore permistum, non maculatum atque pollutum, ut aliquid mundum [al., mundi] habere videaris, sed totum sanguine cruentatum. Et hoc notandum quod ad diabolum dicatur: sicut vestimentum commistum sanguine non erit mundum, sic et tu non eris mundus. Ubi sunt ergo qui dant diabolo pœnitentiam, et dicunt illum posse mundari? Nec statim patebimus hæresi [al., fate-mur hæresim], quæ diversas asserit esse naturas; et aliam esse quæ nunquam recipiat sanitatem. Non enim hoc vestimentum per se immundum est, et ita a Deo conditum, quo olim Deus vestiebatur; sed quia commistum est sanguine, et totum se pollutum quoque vitio, et malis accedentibus, non erit mundum.

Et propterea non erit mundum, quia terram Domini perdidit et populum ejus interfecit, terram Judææ, terram confessionis, et sanctos quosque perdens atque interficiens: et ideo non manebit in æternum. Unde et in Evangelio dicitur: *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41).]

† Philippus in Expositione beati Job (lib. ii, cap. 24): *Dulcedo illius vermis*; per antiphrasim dictum, quod est dulce sit vermibus, et ab eis infatigabiliter consumatur, sicut Evangelista vel sicut Isaias propheta de prævaricatoribus dicit: *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur* (Isa. lxvi, 24). Talis igitur dulcedo erit ignis iniquis et odientibus Deum.]

† Fulgentius in libro ad Petrum de Fide: [Homines vero, quia rationales facti sunt, et de se et de omnibus rebus quas in usum vitæ præsentis acceperunt, rationem reddituri sunt Deo, et pro suorum actuum qualitate recipient aut pœnam, aut gloriam: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gesserit, sive bonum, sive malum* (II Cor. v, 10); tunc scilicet cum, secundum ipsius nostri Creatoris ac Redemptoris elogium, *omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii* (Joan. v, 28, 29), ut scilicet qui mala egerunt, eant in combustionem æternam, cum diabolo semper arsuri principe omnium malorum; qui vero bona fecerunt, eant in vitam æternam, regnaturi sine fine cum Christo principe [al., rege] omnium sæculorum.]

† In eodem: Singula vero corpora illis singulis suis animabus in resurrectione reddentur, quas in maternis, ut vivere inciperent, ventribus habere coeperunt; ut scilicet animæ in illo examine justis iudicis in eisdem singulis corporibus suis accipiant retributionem, sive regni, sive supplicii, in quibus sive bonam, sive malam qualitatem vitæ præsentis habuerunt. Qualitas autem malæ vitæ ab infidelitate incipit, quæ ab originalis peccati reatu initium sumit: in quo quisquis ita vivere incipit, ut ante finem vitam quam ab ejus obligatione solvatur, si unius diei vel unius horæ spatio anima illa vixit in corpore, necesse est eam cum eodem corpore interminabilia gehennæ supplicia sustinere, ubi diabolus cum angelis suis in æternum arsurus est, qui et primus peccavit, et peccatum primus [al., primis] hominibus persuasit: ubi cum eo etiam fornicarii, idolis servientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, ebriosi, maledici, rapaces et omnes qui opera carnis agunt, de quibus beatus dicit Apostolus: *Quia regnum Dei non consequentur* (Gal. v, 21), si ante hujus vitæ terminum a vitiis [al., vitiis] suis malis conversi non fuerint, æternis ignibus exurentur. Omnis enim homo qui in hoc sæculo usque ad finem iniquitatum dilectione [al., delectatione] et cordis obduratione permanserit: sicut hic